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Lucrări în grafi c la Spitalul 
Județean. Secția de 
Neurologie, modernizată!Neurologie, modernizată!
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Start înscrieri în centrul zonal de 
admitere din Târgu Jiu al  Universității 
Politehnica TimișoaraPolitehnica Timișoara
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Situație de urgență în Energie! Burduja le mulțumește celor de la Complexul Situație de urgență în Energie! Burduja le mulțumește celor de la Complexul 
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Romano catolic

†) Ss. Frederic, †) Ss. Frederic, 
ep.; Emilian din ep.; Emilian din 
Durostorum, m.Durostorum, m.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9681  +0,0026    
Dolarul SUA                    4,5404   -0,0151   
Gramul de aur                        361,0678  +3,3492  
Francul elveţian                        5,1141   +0,0268  
100 Yeni japonezi                    2,9025  +0,0267   
Lira sterlină                     5,9215  +0,0119  
Leva bulgărească     2,5401   +0,0013  
Leul moldovenesc     0,2574   +0,0009  
100 Forinţi maghiari   1,2684    +0,0007  
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Nu mai aștepta! Momentul p� rivit nu vine niciodată" – Napoleon Hill,,Nu mai aștepta! Momentul p� rivit nu vine niciodată" – Napoleon Hill
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Neștiință sau 
indiferență?!

†) Sfântul Emilian †) Sfântul Emilian 
de la Durostor; de la Durostor; 
Sfântul Cuvios PamvoSfântul Cuvios Pamvo

Motto: „Puțina știință duce 
la îndepărtarea de Dumnezeu. 
Multă știință duce la apropie-
rea de Dumnezeu.” 

Albert Einstein

La finalul summitului 
NATO, de la Washin-
gton, s-a petrecut 

un moment ciudat din partea 
delegației României, mai pre-
cis unul generat de absența 
Preș. Klaus Werner Iohannis, 
de la dineul oferit de către 
președintele Statelor Unite ale 
Americii, Joe Biden, în onoarea 
celor 32 de șefi de state parti-
cipante de celebrarea a 75 de 
ani de la înființarea NATO.

Multă vreme s-a așternut 
tăcerea asupra neparticipării 
la dineul oferit de președintele 
Statelor Unite ale Americii, 
Joe Biden, a reprezentantului 
la vârf al României la Summitul 
NATO, prilej cu care s-au ani-
versat și cei 20 de ani împliniți 
de la aderarea țării noastre la 
Alianța Nord Atlantică.

ÎN LOC DE DINEU LA WA-
SHINGTON, PREȘEDINTELE 
IOHANNIS A ALES STAȚIUNEA 
NEPTUN! În mintea lui, Preș. 
Klaus Werner Iohannis, ori 
din neștiință sau din crasă 
indiferență, a crezut că dacă 
i-a delegat celui de-al doilea 
om în stat, Președintele Sena-
tului României, Nicolae Ciucă, 
totodată și președinte al pre-
tinsului Partid Național Libe-
ral, numitul Nicolae Ciucă – om 
venerabil aproape, dar cu ni-
mic mai priceput într-ale poli-
tichiei decât Iohannis, tartore-
le real al PNL – dreptul de a lua 
parte la lucrările Adunării Par-
lamentare a Consiliului Alianței 
Nord Atlantice îi poate delega 
și dreptul de a fi prezent la di-

neul oficial oferit de președintele Sta-
telor Unite ale Americii, Joe Biden. Re-
alizatoarea emisiunii DECISIV,  Antenei 
3 CNN, s-a tot străduit să ne lămureas-
că cum stă chestiunea. Și s-a adresat 
Administrației Prezidențiale cu o între-
bare firească într-o țară ce se pretinde 
democrată: „Unde-a fost președintele 
Iohannis? – pe care cu toții îl bănuiam 
ca fiind pe pământ american(n.m. I.P.) 
- dar nu a primit niciun răspuns. 

Între timp, un alt om de stat, Ni-
colae Ciucă, de fapt al doilea om în 
stat, a apărut și a explicat, cât a pu-
tut, că el n-a avut acces la dineul oferit 
de președintele Joe Biden, în onoarea 
șefilor de state membre ale NATO, vreo 
32 la număr, întrucât invitația era no-
minală. Și s-a mai aflat că Preș. Klaus 
Werner Iohannis se află în stațiunea 
Neptun, probabil să se bronzeze. Și 
uite-așa, președintele Iohannis a reușit 
să facă România de rușine. Și-așa, nici la 
ducere nu a luat vreun ministru în avio-
nul privat de lux, și nici pe Președintele 
Senatului și al PNL, pe Nicolae Ciucă!

ȘI PE LITORALUL ROMÂNESC, 
PREȚURILE AU LUAT-O RAZNA! Cei ca-
re-au ales să-și petreacă niște zile de 
concediu pe Litoralul Mării Negre, își 
blesteamă zilele. Din pricina prețurilor 
usturătoare la buzunar, un concediu, 
cât ar fi el de mic, pe Litoral îi cos-
tă mult mai mult decât un concediu 
în Grecia sau în Turcia! Așa, de pildă, 
la Costinești, prețul unei sticle de apă 
plată de 5 litri a ajuns să coste 16 lei. 
Cu mult mai mult decât în București 
sau în oricare alt oraș al României! De 
mâncare ce să mai vorbim. Iar la toate 
acestea se mai adaugă cazarea și banii 
pentru șezlonguri. Vorba aceea: „Nu-i 
prost cel care cere, e prost cel care 
dă!”

URSULA VON DER LEYEN, LA ANAN-
GHIE? Încă președintele Comisiei Euro-
pene, Ursula von der Leyen, a pierdut 
miercuri procesul în care era acuzată 
de lipsă de transparență la achiziția, 
și așa exagerat de mare, a achizițiilor 

vaccinului anti-Covid – 19. Este, ori-
cum, o lovitură grea și astăzi, joi, 
urma să fie supus la vot un al doilea 
mandat al domniei sale. Ședința s-a 
amânat și nu este exclus să fie cău-
tat și găsit un nou candidat care să-i 
ia locul.

LOVITURĂ ȘI PENTRU ROMÂNIA 
ȘI MINISTRUL MARCEL BOLOȘ! Aflat 
și el la Bruxelles, ca Vodă prin lo-
bodă, ministrul român al Finanțelor 
Publice, Marcel Boloș, a primit tot 
miercuri, și el, o lovitură. Boloș tră-
gea nădejde că-i va convinge pe mai 
marii Comisiei Europene, în special 
pe Comisarul cu probleme financiar-
bancare, să obțină un termen de șase 
ani în care România să se încadreze 
în ținta de deficit bugetar de 3%. Nu-
mai că, aceștia nu au fost de acord 
și au stabilit un termen limită în care 
România să-și reducă deficitul buge-
tar la 3% de numai patru ani!

Vă dați seama că, acum, Guvernul 
este disperat să-și mărească încasă-
rile. Și nu se știe ce taxe vor crește 
pentru a ne încadra în ținta de deficit 
bugetar cerută de Comisia Europea-
nă!

ION PREDO�ANU

P.S. CULTURILE DE PORUMB �I DE 
FLOAREA SOARELUI, COMPROMISE! 
Din cauza caniculei și secetei pedo-
logice prelungite, culturile de po-
rumb și de floarea soarelui sunt com-
plet compromise! Să vedem de unde 
găsește Guvernul 600 de milioane de 
euro pentru a-i despăgubi pe fermi-
eri. Și mai rău, se dă apă potabilă cu 
porția în peste 290 de localități din 
România(Ion Predo�anu). 

Polițiști din cadrul Postului de Poliție Dănești 
s-au sesizat din oficiu cu privire la faptul că, în 
urmă cu câteva zile, un bărbat, în vârstă de 56 
de ani, din orașul Bumbești-Jiu, a condus un au-

Dosar penal pentru un șofer din Bumbești-Jiu
toturism pe D.J. 663 - Ungureni, și întrucât nu a putut 
să se supună testării cu aparatul etilotest, a fost condus 
la Secția U.P.U. a Spitalului Județean de Urgență Târgu 
Jiu, pentru recoltarea de mostre biologice de sânge, în 
vederea stabilirii cu exactitate a alcoolemiei. 

„Din buletinul de analiză toxicologică, rezultă că la 
data de 13 iulie 2024, bărbatul avea o concentrație de 
2,64 g %0, respectiv de 2,36 g %0  alcool în sânge, (din 
cele două probe recoltate). În cauză, polițiștii au în-
tocmit dosar penal, sub aspectul săvârșirii infracțiunii 
de conducerea unui vehicul pe drumurile publice sub 
influența alcoolului”, potrivit IPJ Gorj.

M.P.
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Iată ce precizat în 
declarația de presă 
susținută după ședința 

de urgență de ieri: ,,Zilele 
trecute s-au făcut eforturi 
deosebite pentru a putea 
pune în funcţiune echipamen-
te, instalaţii vechi de zeci de 
ani, pentru a mai strânge 
zeci de megawați sau sute 
de megawați. Le mulțumesc 
în mod special Complexu-
lui Energetic Oltenia, unde 
până vineri vom putea func-
ţiona cu 5 grupuri şi jumă-
tate, inclusiv Işalniţa. Celor 
din Valea Jiului, la Paroşeni, 
unde au folosit inclusiv mun-
ca manuală pentru a încărca 
cărbunele în termocentrale, 
pentru că au avut proble-
me cu echipamente din anii 
1950 şi au găsit aceste solu-
ţii. Și la Elcen, cu Cet Sud, 
sunt echipamente din anii 60 
care, la temperaturi ridica-
te, funcţionează cu provocări 
aferente. Am ajuns astăzi să 
tragem de fiecare megawatt 
pe care îl avem la dispoziţie 
pentru că, de zeci de ani, 
statul român, din păcate, nu 

Situație de urgență în Energie! Burduja le mulțumește celor de la Complexul Situație de urgență în Energie! Burduja le mulțumește celor de la Complexul 
Energetic Oltenia că pun în funcțiune capacitățile lăsate de izbeliște. Energetic Oltenia că pun în funcțiune capacitățile lăsate de izbeliște. 
Trei grupuri ale CEO, închise în mandatul său. Nu a pus nimic în locul lorTrei grupuri ale CEO, închise în mandatul său. Nu a pus nimic în locul lor

* Prefectura Gorj, pichetată! Proteste pentru sal-
varea sistemului energetic național

Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, a convocat ieri 
o şedinţă cu toţi producătorii de energie din România, 
sistemul energetic fiind în pragul unui blackout.

a investit în sistemul energe-
tic. Cele 13,6 miliarde finan-
ţări nerambursabile pe care 
le-am adus pentru sector în 
ultimul an de zile îşi vor face 
simţite efectele şi în siste-
mul de transport şi distribu-
ţie, şi în producţie, şi în zona 
de echilibrare, dar nu de azi 
pe mâine, din păcate”, a mai 
afirmat ministrul.

Se pregătesc proteste

Între timp, liderul 
Federației Naționale a Mun-
cii, Constantin Crețan, a ce-
rut acordul Primăriei Târgu 
Jiu pentru organizarea unor 
proteste. Acesta a solicitat 
acordul Primăriei Târgu Jiu 
pentru pichetarea Prefecturii 
Gorj în data de 26 iulie, între 
orele 09:00 și 11:00, având 
o singură revendicare - sal-
varea sistemului energetic 
național.

În momentul de față este 
situație de urgență în ener-
gie, fiindcă se produce mult 
mai puțină energie față de 

cât se consumă. Analiștii 
au declarat ieri că în acest 
moment culegem ce am se-
mănat. Doar de anul trecut 
și până în prezent au fost 
trecute în rezervă, practic 
închise, trei grupuri energe-
tice funcționale, ale termo-
centralelor Turceni, Rovi-
nari și Ișalnița, iar în ultimii 
cinci ani au fost închise nu 
mai puțin de 15 astfel de 
capacități.

SCRISOARE DESCHISĂ 
depusă la Prefectura Gorj

Cel mai vocal lider de 
sindicat din cadrul Com-
plexului Energetic Oltenia, 
vicepreședintele Sindicatu-
lui Energia Rovinari, Manu 
Tomescu, a anunțat că va 
depune la Prefectura Gorj 
SCRISOARE DESCHISĂ. Acesta 
va merge sâmbătă, 20 iulie 
2024, chiar de Ziua Energe-
ticianului, la Prefectura Gorj 
pentru a depune o scrisoare 

deschisă, cu două revendi-
cări: 1. Oprirea planului de 
închidere a grupurilor ener-
getice pe bază de cărbune; 
2. Angajarea pe perioadă 
nedeterminată a tuturor 
salariaților din producție ai 
Complexului Energetic Ol-
tenia. 

„Stimați colegi, iată că 
au trecut aproape patru ani 
de când a fost creat PLANUL 
DE ÎNCHIDERE a grupurilor 
energetice pe bază de căr-
bune, iar în tot acest timp 
s-au pierdut aproximativ 
4.000 de locuri de muncă din 
activitățile de producție ale 
C.E. Oltenia! 

Reprezentanții guvernului 
ne-au promis că totul o să fie 
bine, dar iată că după patru 
ani noi vedem că nu este de-
loc așa, ci dimpotrivă, acest 
PLAN DE ÎNCHIDERE, căruia 
ei îi spun plan de restructu-
rare, ne închide capacitățile 
de producție și ne lasă fără 
locuri de muncă!

Unde este alternativa pe 
care ne-au promis-o, pentru 
a munci și a ne putea trăi în 
continuare viața, aici la noi 
acasă, alături de familiile 
noastre !? 

Sunt multe de spus și noi 
avem multe argumente de 
pus pe masă în fața guvernu-
lui, pentru oprirea PLANULUI 
DE ÎNCHIDERE a grupurilor 
energetice pe bază de căr-
bune, iar noi trebuie să le 
spunem prin toate mijloa-
cele pentru a ne face auziți, 
înțeleși și respectați! Așa că 
eu personal voi merge cu re-
vendicările noastre la Prefec-
tura județului Gorj, sâmbătă 
de dimineață, de la ora 9:00, 
de ziua noastră, a energeti-
cienilor/salariaților din C.E. 
Oltenia, pentru a le arăta 
încă o dată că în Complexul 
Energetic Oltenia, nu toți 
ochii sunt închiși și nu toate 
gurile tac!”, a scris acesta pe 
pagina sa publică.

M.C.H.

Fostul secretar de stat în 
Ministerul Energiei arată de 
ce sectorul energetic este 
subfinanțat de 34 de ani, spu-
nând totodată că mai avem 
resurse de cărbune pentru 
alte câteva zeci de ani îna-
inte: „1990 – 2024, 34 de ani 
lipsă de investiții majore din 
partea statului în sectorul 
energetic în care an de an, 
la nivel declarativ, este con-
siderat strategic. După mulți 
ani de prea puțină mișcare, 
este momentul să reîncepem 
marile investiții în domeniul 
energetic. 

România se bucură de un 
mix energetic echilibrat și 

Andrei Maioreanu, fost secretar de stat: România are nevoie de Complexul Energetic Oltenia!
diversificat. Beneficiem de 
importante resurse ener-
getice primare, cum ar fi 
petrolul, gazele naturale și 
cărbunele. Avem potențial 
hidroenergetic semnificativ 
și rezerve de uraniu pentru 
centralele nucleare. Do-
meniul energetic este unul 
complex, aflat într-o con-
tinuă și dinamică evoluție. 
Avem resurse, trebuie să 
avem curaj.

România are nevoie de 
energia electrică produsă pe 
bază de cărbune!

Am acordat o atenție deo-
sebită producției de energie 
pe bază de cărbune în Stra-

tegia energetică a României 
2019-2030, cu perspectiva 
anului 2050. Cărbunele este 
o resursă energetică prima-
ră de bază în componența 
mixului energetic din Ro-
mânia. Este un combustibil 
strategic pentru securita-
tea energetică națională 
și regională. În perioadele 
meteo extreme, cărbunele 
stă la baza rezilienței ali-
mentării cu energie și a bu-
nei funcționări a Sistemului 
Energetic Național. România 
are nevoie de Complexul 
Energetic Oltenia!”, este 
mesajul său.

M.C.H.
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Ministerul Energiei a 
încheiat perioada 
de consultare pu-

blică pentru Strategia Ener-
getică a României 2025-2035, 
cu perspectiva anului 2050, 
desfășurată în intervalul 14 
iunie – 13 iulie.

Pe parcursul acestei pe-
rioade, Ministerul Energiei a 
primit peste 100 de puncte 
de vedere scrise din partea 
asociațiilor din industrie, 
experților, ONG-urilor de me-
diu, societății civile și altor 
actori interesați. De aseme-
nea, în perioada consultării 
interinstituționale, Ministerul 
Energiei a primit puncte de 
vedere din partea ministere-
lor, agențiilor și instituțiilor 
publice relevante.

„După 15 ani, România va 
avea într-un final o strategie 
națională în domeniul ener-
giei. Prin această strategie, 

Peste 100 de amendamente la proiectul 
Strategiei Energetice
Ministerul Energiei a încheiat consultarea publică pen-
tru Strategia Energetică a României 2025-2035, cu 
perspectiva anului 2050. În această perioadă, au fost 
primite peste 100 de puncte de vedere scrise, mai ales 
din partea actorilor din domeniile Energiei și Mediului, 
se arată într-un comunicat al instituției.

Guvernul României va putea 
să prioritizeze investiții, pro-
iecte și va putea să mențină 
o linie clară în privința mo-
dului în care se va realiza 
tranziția energetică în urmă-
torul deceniu. În aceste zile 
vedem cu toții cât de impor-
tantă este o viziune coerentă 
de planificare și prioritizare 
a investițiilor.

Suntem recunoscători 
pentru implicarea activă a 
tuturor actorilor în acest 
proces de consultare publi-
că. Punctele de vedere și 
sugestiile primite sunt im-
portante pentru a putea ali-
nia Strategia Energetică la 
nevoile României de astăzi 
și de mâine. Vom analiza cu 
atenție toate contribuțiile și 
vom asigura integrarea aces-
tora în documentul final. 
Ne dorim ca strategia ener-
getică națională să asigure 

bazele dezvoltării Români-
ei în condiții de securitate 
energetică, prețuri corecte 
pentru cetățeni și companii, 
precum și sustenabilitate și 
protecție a mediului”, a de-
clarat Ministrul Energiei, Se-
bastian Burduja.

În data de 3 iulie, Minis-
terul Energiei a organizat o 
dezbatere publică în cadrul 
căreia actorii interesați și-au 
exprimat punctele de vede-
re și au discutat aspectele 
esențiale ale Strategiei Ener-
getice.

Potrivit Ministerului Ener-
giei, după analiza și integra-
rea propunerilor de către 
echipa Ministerului Energiei, 
va fi inițiată procedura de 
avizare, necesară înainte de 
aprobarea în Guvern, prin 
Hotărâre de Guvern, a Stra-
tegiei Energetice Naționale. 
Ministerul Energiei rămâne 
un partener activ de dialog 
pentru toți actorii din sec-
torul energetic. Trei dintre 
amendamente au fost adu-
se de PSD Gorj, după cum a 
anunțat pe pagina sa publică 
liderul social-democraților 
din județ, deputatul Mihai 

Weber: „CE Oltenia – uni-
tate VITALĂ pentru GORJ și 
pentru întreaga Românie! 
Soarta a peste 40.000 de gor-
jeni, angajați direct în C.E. 
Oltenia sau la firmele pre-
statoare, depind de viitorul 
companiei, dar, mai mult 
decât atât, Complexul Olte-
nia reprezintă un pilon im-
portant în sistemul energetic 
național, care și-a demon-
strat încă o dată importanța, 
dacă mai era nevoie!

Când aproape toți ceilalți 
producători de energie sunt 
paralizați din cauza caniculei, 
CEO reușește să echilibreze 
sistemul și să suplimenteze, 
la dispoziția directă a minis-
trului Energiei, cantitatea 
de energie livrată. Este încă 
un argument în susținerea 
amendamentelor depuse la 
Strategia Energetică, aflată 
în dezbatere publică. Așadar, 
împreună cu specialiști din 
minerit și energie, am for-
mulat trei observații pe care 

le-am depus sub formă de 
amendamente la actul nor-
mativ respectiv, astfel:

Coroborarea termenelor 
de închidere a capacităților 
existente cu punerea în 
funcțiune a noilor capacități; 
Punerea în rezervă de capa-
citate a grupurilor existente, 
cu legislația aferentă; Rene-
gocierea Planului de restruc-
turare al Complexului Ener-
getic Oltenia și, totodată, 
notificarea Comisiei Europe-
ne privind crearea unui me-
canism de rezervă de capaci-
tate pentru grupurile rămase 
în conservare (conform stu-
diului de adecvanță elaborat 
de Transelectrica).

Trag un semnal de alarmă 
asupra factorilor de decizie 
din cadrul ministerului de 
resort, că, fără CEO, siste-
mul energetic al României va 
fi extrem de vulnerabil, iar 
consecințele le vom resimți 
cu toții”, a precizat acesta.

M.C.H.

Reprezentanții Asociației Bolnavilor de 
Cancer (ABC) Gorj au fost marți în comuna 
Dănciulești și, astfel, cu sprijinul unor me-
dici de la Spitalul de Pneumoftiziologie „Tu-
dor Vladimirescu”, 33 de localnici au fost 
consultați medical gratuit.

„Întâlnirea cu cetățenii din Dănciulești – Un 
succes!

Am încheiat cu succes întâlnirea cu cetățenii 
din Dănciulești, unde am realizat 33 de consultații 
pneumologice, inclusiv spirometrie, pulsoxime-
trie și măsurarea tensiunii arteriale.

Asociația Bolnavilor de Cancer Gorj continuă campania de 
prevenire. Peste 30 de consultații gratuite la Dănciulești

Ne-au fost alături medicii din Spitalul de Pne-
umoftiziologie „Tudor Vladimirescu” Runcu, Gorj, 
respectiv Directorul Medical Dr. Ștefania Ionică – 
Medic reabilitare medicală, Dr. Irina Sîrbu și Dr. 
Oana Căprioară – medici Pneumologi, și Adrian 

Jianu – Kinetoterapeut. Mulțumim și d-lui Mitruț 
Stănoiu pentru ajutorul acordat ori de câte ori 
avem nevoie și pentru fotografiile realizate azi!

Cei cărora li s-a recomandat continuarea 
investigațiilor sau chiar internarea în secția de 
pneumologie vor fi ajutați de către ABC GJ să 
ajungă la destinație.

Mulțumiri speciale d-lui Primar Bădescu Ma-
rius Dumitra și d-lui asistent medical din cadrul 
Primăriei, Emil Gherghe, pentru sprijinul oferit”, 
au comunicat reprezentanții ABC Gorj, pe pagina 
publică.

M.C.H.
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Lucrările de reabilitare energetică a clădi-
rii Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu 
sunt în grafic, dă asigurări Cosmin Popescu, 
președintele Consiliului Județean Gorj. În 
plus, modernizarea Secției de Neurologie se 
apropie de final.

„Proiectul de îmbunătățire a eficienței energe-
tice a clădirii Spitalului Județean de Urgență Târ-
gu Jiu, situată pe strada Progresului, avansează 
conform planificării. 

Conform documentației tehnico-economice 
elaborate, următoarele lucrări au fost finalizate 
sau sunt în curs de execuție:

- Izolarea termică a fațadelor cu vată minera-
lă;

- Hidroizolație pentru pereții exteriori;
- Înlocuirea tâmplăriei PVC, conform cerințelor 

Lucrări în grafic la Spitalul Județean. Lucrări în grafic la Spitalul Județean. 
Secția de Neurologie, modernizată!Secția de Neurologie, modernizată!

auditului energetic;
- Închiderea balcoanelor și montarea de perva-

zuri interioare și exterioare la ferestre;
- Refacerea finisajelor în zonele de 

intervenție;
- Reabilitarea grupurilor sanitare;
- Montarea unui sistem de umbrire pentru se-

zonul cald;
- Refacerea trotuarelor exterioare;
- Reparații la șarpantă și înlocuirea învelitorii;
- Înlocuirea integrală a sistemului de colectare 

și transport a apelor pluviale (jgheaburi, burlane 
etc.);

- Înlocuirea integrală a parazăpezilor;
- Montarea ușilor de acces antifoc cu mânere 

antipanică la secții;
- Reabilitarea instalațiilor electrice, termice și 

sanitare;
- Înlocuirea cazanelor pentru prepararea agen-

tului termic;
- Montarea de panouri fotovoltaice și solare;
- Instalarea unei infrastructuri electrice pentru 

vehicule electrice.
Consiliul Județean Gorj are ca obiectiv princi-

pal, la finalizarea investițiilor, crearea unui spital 
modern, esențial pentru furnizarea unui act medi-
cal de înaltă calitate. 

Totuși, recunoaștem că amploarea și complexi-
tatea acestor lucrări, în perioada de implementa-
re, vor perturba liniștea pacienților și a persona-
lului medical.

Ne cerem scuze pentru disconfortul creat și vă 
mulțumim pentru înțelegere”, este mesajul trans-
mis de președintele Consiliului Județean Gorj. Spi-
talul Județean de Urgență din Târgu Jiu este reabi-
litat și modernizat cu fonduri prin PNRR. Investiția 
depășește 23 de milioane de lei.

I.I.

Înscrierile online la ciclul 
de licență pentru facultățile 
Universității Politehnica 
Timișoara au început deja, 
iar pentru a veni în spriji-
nul candidaților din județele 
învecinate, universitatea a 
decis înființarea unor centre 
zonale de admitere, pe lân-
gă cele zece centre aferente 
celor zece facultăți.

Centrele de admitere sunt 
deschise începând cu data de 
17 iulie (cele din Deva, Târ-
gu Jiu și Reșița), respectiv 18 
iulie  (cele din Arad, Drobeta 
Tr. Severin și Oradea), iar în 
cadrul acestora candidații 
vor beneficia de consiliere 

Start înscrieri în centrul zonal de admitere din 
Târgu Jiu al  Universității Politehnica Timișoara

în vederea alegerii facultății 
potrivite, a înscrierii online 
și a plății online a taxelor de 
înscriere. După încheierea 
concursului de admitere și 
publicarea rezultatelor, tot 
în cadrul acestor centre se 
realizează și confirmarea 
statutului de admis, prin 
prezentarea/depunerea di-
plomei de bacalaureat și a 
foii matricole în original. 
Centrul zonal de admitere 
din Târgu Jiu funcționează la 
Colegiul Național „Spiru Ha-
ret”. Acesta va fi deschis de 
luni până vineri, între orele 
9:00-16:00.

I.I.

Patriarhia Ortodoxă Română a lansat 
miercuri un apel către toate eparhiile pen-
tru oficierea rugăciunilor care se rostesc la 
vreme de secetă.

„În contextul actual al secetei care afec-
tează agricultura și alte domenii de activita-
te, Patriarhia Română adresează un îndemn 
părintesc către toate Eparhiile sale să ofici-
eze rugăciunile care se rostesc la vreme de 
secetă, potrivit îndemnului Sfântului Proroc 
Zaharia: Cereți de la Domnul ploaie la vre-
me, ploaie timpurie și târzie! Domnul scoa-
te fulgerele și trimite ploaie; El dă omului 
pâinea și dobitoacelor iarba (Zaharia 10, 
1)”, transmite Biroul de Presă al Patriarhiei 
Române.

Aceste rugăciuni speciale se citesc în 
biserici sau pe câmp, pentru ca Dumnezeu 
să trimită ploaie spre rodirea pământului. 
De asemenea, fiind conștienți de faptul că 
Dumnezeu este Cel Care ne dă din cer ploi 
și timpuri roditoare (Fapte 14, 17), facem 
apel la înmulțirea rugăciunii și ajutorarea 
celor aflați în nevoi în perioada aceasta de 
încercare, a anunțat Patriarhia. 

Administraţia Naţională Apele Române 
a anunțat, ieri, că furnizarea apei este re-
stricţionată în 290 de localităţi. Probleme 

Rugăciuni speciale pentru 
ploaie în biserici și pe câmp

sunt și în Gorj, unde în mai multe localități 
se furnizează apă la program. „Continuăm 
să stocăm apa în principalele 40 de lacuri de 
acumulare astfel încât acesta să fie în jurul 
valorii de 77% (faţă de cât este în prezent 
de 80%). Ne concentrăm eforturile în direc-
ţia optimizării volumelor de apă astfel apa 
de băut să ajungă la toţi beneficiarii care 
se alimentează din sursele de apă de supra-
faţă. Monitorizăm atât modul de alocare a 
resurselor de apă, cât şi aplicarea Planurilor 
de restricţii fiind în continuare 290 de lo-
calităţi în sistem centralizat unde apa este 
furnizată cu restricţii şi alte 239 fântâni se-
cate, cele mai afectate localităţi fiind cele 
din judeţele Botoşani, Vaslui, Neamţ, Iaşi şi 
Vrancea”, a transmis Administraţia Naţiona-
lă Apele Române într-un comunicat.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii traversează o perioadă destul de dificilă. Pentru tine 

nu este o zi favorabilă. 
S-ar putea să te confrunți cu neînțelegeri mici în relația deu cpu 

și să ajungi într-o postură nefavorabilă. Încearcă să găsești o cale de 
rezolvare a acestor conflicte mici.      

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativi din zodia Taurului au parte de o perioadă foarte bună. 

Reușești să te faci auzit, iar acest lucru îți reconfirmă faptul că poți 
să faci orice îți propui. Te simți mai puternic și ești mult mai încre-
zător. Este o perioadă în care poți să iei decizii în ceea ce privește 
proiectele tale din viitor. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Gemenilor au parte de o zi foarte bună. 
S-ar putea să primești o veste îmbucurătoare de la 

cineva drag. 
Se anunță schimbări și pe plan profesional. S-ar putea să 

fie vorba de un proiect de echipă. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Nativii din zodia Racului trebuie să fe mult maia teni la 

cheltuieli. Această zi te face să fii impulsiv și să iei decizii 
care te pot aduce în fața unor probleme financiare. Încearcă 
să fii mai atent al deciziile pe care le iei și la modul în care 
te organizezi. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii se simt puternici, iar acest lucru îi încurajează să meargă 

mai departe cu ceea ce și-au propus. Este o perioadă foarte bună 
pentru Leii care își doresc o schimbare în viața lor. S-ar putea ca în 
cea de-a doua parte a zilei să participi la un eveniment unde vei 
putea cunoaște oameni care să te ajute să evoluezi.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia 

Fecioarei au parte de o zi productivă. Pentru tine este un 
moment bun să investești în proiectele de viitor. Intuiția nu 
te trădează și te ajută să iei cele mai bune decizii.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Pentru tine este o zi agitată. Pare că lucrurile nu merg la fel de 

bine pe cât ai plănuit și apar mici neînțelegeri la locul de muncă. 
Încearcă să-ți faci dorințele auzite și să te pui pe primul loc. Vei 
vedea că lucrurile merg în direcția în care îți dorești dacă muncești 
suficient de mult. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Scorpionului 

au parte de o zi minunată. Astrele spun că este momentul tău de 
relaxare. Această zi te pune în fața unor momente de neuitat. A sosit 
timpul să te răsfeți și să-ți acorzi mai multă atenție.     

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii din zodia Săgetătorului au parte de o zi destul de grea. 

Pare că ți-ai pierdut energia, dar și motivația. 
Este o perioadă în care te maturizezi din multe puncte de 

vedere. Astrele îți sunt și ele alături și te ajută să iei deciziile 
potrivite pentru tine.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii muncesc din greu, iar acest lucru se va întâmpla și pe 

parcursul acestei zile. 
Pare că îți dorești să muți munții din loc. Vrei să îți demonstrezi că 

ești mai puternic pe zi ce trece. Perioada aceasta este destul de agitată, 
dar rezultatele vor fi pe măsură. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii din zodia Vărsătorului au parte de o zi plină de 

bucurie. Primești o vizită neașteptată și te bucuri de compania 
celor dragi. Ai parte de momente frumoase, iar acest lucru te 
umple de energie pentru perioada ce urmează.        

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Horoscopul zilei de azi spune că nativii din zodia Peștilor au 

parte de o zi minunată. Te relaxezi și te deconectezi complet de 
ceea ce se întâmplă în jurul tău. 

Ești o zodie de apă care a învățat să se adapteze cu 
ușurință la tot ceea ce se întâmplă în viața sa.

HOROSCOP
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Inspectorii Direcției Sanitar Veterinare și 
pentru Siguranța Alimentelor Gorj au aplicat 
amenzi de circa 100.000 de lei în primele 

două săptămâni din luna iulie. Concret, în timpul 
controalelor efectuate, au fost date zece amenzi 
de 92.400 de lei unor operatori şi/sau persoane 
fizice din Bumbeşti-Jiu, Rovinari, Săcelu, Târgu-
Cărbuneşti şi Târgu Jiu. 

Cea mai mare amendă, de 20.000 lei, a fost 
aplicată unei farmacii veterinare care comerciali-
zează produse şi pe internet, pentru promovarea 
pe site-ul acesteia a unui produs medicinal veteri-
nar care necesită prescripție medicală.

Inspectorii DSVSA Gorj au mai aplicat șapte 
amenzi în valoare de 10.000 de lei fiecare. Ast-
fel, un supermarket a fost verificat ca urmare a 
unei reclamații de la un consumator, fiind amen-
dat pentru încălcarea normelor privind condițiile 
de depozitare a produselor alimentare, respectiv 
gâturi de pui refrigerate.

De asemenea, au fost sancționate un snack-bar 
şi o cofetărie, pentru desfășurarea de activități de 
servire de băuturi şi preparate la grătar, respec-
tiv produse proaspete de cofetărie, fără a deține 
documente de înregistrare sanitară-veterinară și 
pentru siguranța alimentelor, în spații neaprobate 
sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor.

Alte patru amenzi de 10.000 de lei au fost date 
la o carmangerie şi trei snack-baruri, pentru etiche-
tarea necorespunzătoare a produselor alimentare 
de origine animală. Astfel, unele produse, precum 

Amendă de 20.000 lei pentru o farmacie veterinară. 
Sancțiuni pentru snack-baruri, o carmangerie și o cofetărie

carne porc lucru, slănină, mici la caserolă și  piept 
de pui, prezentau etichete deteriorate/ilizibile, 
care nu asigurau informarea completă a consuma-
torilor cu privire la elementele de identificare ale 
produsului. În plus, o persoană fizică a fost amen-
dată cu 1.200 de lei pentru comercializarea unor 
produse alimentare de origine non-animală către 
consumatori (pepeni, tomate) într-un spațiu ne-
aprobat sanitar-veterinar și pentru siguranța ali-
mentelor şi fără respectarea condițiilor de igienă. 
Cu 1.200 de lei a fost sancționat și un restaurant, 
întrucât nu tot personalul care manipula alimente 
purta echipament complet de protecție sanitară. 
În plus, operatorul nu deținea program de auto-
control pentru determinarea criteriilor microbio-
logice la preparatele culinare.

I.I.

Polițiștii gorjeni au identificat, marți, în trafic, 
un bărbat, în vârstă de 23 de ani, din Ciuperceni, în 
timp ce conducea un autoturism pe DN 67D Ciuper-
ceni, iar la momentul verificării în bazele de date, 
a reieșit faptul că bărbatul nu deține permis de 
conducere pentru nicio categorie de vehicule, iar 
plăcuțele cu numere de înmatriculare sunt atribui-
te unui alt autovehicul. În cauză, polițiștii au întoc-
mit dosar penal, pentru săvârșirea infracțiunilor de 
conducerea unui vehicul pe drumurile publice fără 
permis de conducere și punerea în circulație sau 
conducerea pe drumurile publice a unui autovehicul 
cu număr fals de înmatriculare sau înregistrare.

M.P.

Fără permis, la volanul unei mașini cu numere false

Polițiști din cadrul Secției 6 Poliție Rurală Târgu 
Cărbunești au fost sesizați, în seara zilei de 16 iulie,  
de către o femeie, în vârstă de 39 de ani, din Lupeni, 
județul Hunedoara, cu privire faptul că, în timp ce 
se afla la domiciliul concubinului său, în comuna 
Turburea, a fost agresată fizic de acesta, precum și 

Agresată de concubin
de tatăl lui.  „Din primele verificări efectuate de 
polițiștii ajunși la fața locului, a reieșit faptul că, 
pe fondul unui conflict spontan, femeia a fost lovită 
cu pumnul în zona pieptului (coaste) și în zona mem-
brelor inferioare de către concubinul său, în vârstă 
de 38 de ani, iar tatăl acestuia, în vârstă de 54 de 
ani, a lovit-o cu pumnul în zona feței”, a transmis 
IPJ Gorj. Femeia nu a dorit intervenţia unui echipaj 
de ambulanță în vederea acordării de îngrijiri medi-
cale. În urma întocmirii formularelor de evaluare a 
riscului, a reieșit faptul că există risc iminent, fapt 
pentru care polițiștii au emis un ordin de protecție 
provizoriu împotriva bărbatului de 38 de ani. În ca-
uză, polițiștii au întocmit dosar penal, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de violență în familie.

M.P.
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă!      Educaţia…şi Lecţia de viaţă!      

„Noi avem o populaţie îmbătrânită, o populaţie 
care a îmbătrânit masiv în ultimii 20 de 
ani, mortalitatea este mai mare acolo unde 
populaţia vârstnică este mai numeroasă”!

Când analizăm cu atenţie o serie de date 
statistice referitoare la numărul născuților-vii 
înregistrați în România, al persoanelor decedate, 
al căsătoriilor și al divorțurilor, constatăm cu în-
grijorare că ne aflăm în fața unui declin demogra-
fic de nestăvilit, iar, dacă în luna mai 2024 s-au 
născut doar 11.500 de copii şi numărul deceda-
ţilor este de aproape două ori mai mare, potrivit 
datelor Institutului Național de Statistică, putem 
afirma că ne confruntăm cu o scădere dramatică 
a numărului de nou-născuţi, atingând un minim 
istoric de la 1924 încoace, potrivit datelor fur-
nizate, deoarece,  anul trecut, doar puţin peste 
150.000 de copii au fost aduşi pe lume, ca un sem-
nal de alarmă pentru criza demografică în care 
ne aflăm! 

Pentru a răspunde şi pentru a înţelege ceea 
ce înseamnă acest lucru pentru viitorul Români-
ei, putem analiza şi proiecțiile demografice care 
ne arată o imagine sumbră, ilustrată printr-o scă-
dere accentuată a populației apte de muncă în 
următorii 20 de ani, cu repercusiuni mari asupra 
economiei și societății româneşti! Iată, aproa-
pe 250.000 de români ne-au părăsit anul trecut, 
în timp ce fertilitatea în scădere și emigrația în 
creștere contribuie la o scădere constantă de lo-
cuitori, cu aproximativ un milion la fiecare dece-
niu! În opinia unor «specialişti», unii discutabili şi 
legaţi de interesele corporaţiilor internaţionale, 
redresarea ar veni din partea muncitorilor aduși 
din străinătate, care, pentru prima dată în isto-
ria țării, reprezintă principala sursă de creștere a 
populației României, acesta însemnând o schim-
bare majoră în dinamica demografică a națiunii 
noastre!  

În România, aflată în criză demografică, se 
nasc nouă copii, dar numărul celor care mor 
e dublu, raportat la mia de locuitori!

Îndreptându-ne atenţia spre viitor, proiecțiile 
INS ne dezvăluie că populația, ar urma să scadă 
până în anul 2060 cu aproximativ 290 de mii de 
oameni în mediul urban și cu alte 293 de mii de 
persoane în mediul rural! 

Devine interesant de subliniat că printre zone-
le care vor avea cel mai mult de suferit ca urmare 
a declinului demografic se află şi Gorjul, Oltenia 
în general, în timp ce regiunea București-Iflov, ar 
fi cel mai puțin afectată, cu o scădere estima-
tă la doar puțin peste 11% până în 2060, la polul 
opus aflându-se, deci, regiunile Sud-Vest Oltenia 

Declinul demografic şi criza societăţii româneşti
și Sud-Muntenia, care se confruntă cu scăderi 
demografice alarmante. Dar, situația este și mai 
gravă în rândul populației apte de muncă, pentru 
că se constată o diminuare anticipată severă în 
regiunile sudice, în timp ce ponderea populației 
vârstnice va crește semnificativ în toate regiunile 
ţării! De bună seamă că acest lucru subliniază o 
accelerare a îmbătrânirii demografice, cu un im-
pact major asupra sustenabilității sociale și eco-
nomice a României! Sporul natural al populaţiei 
României s-a menţinut negativ în anii anteriori, 
ca şi în acest an, la minus 18.923 de persoane, 
comparativ cu minus 16.293 de persoane în primul 
trimestru al anului 2021, iar, numărul născuţilor-
vii înregistrat în luna martie 2022 a fost mai mic 
cu 335 comparativ cu aceeaşi lună din 2021, în 
timp ce numărul persoanelor care au decedat în 
luna martie 2022 a fost cu 3.685 mai mic faţă de 
luna martie 2021. 

Printre cauzele principale de deces, în luna 
martie 2022, faţă de luna martie 2021, s-au înre-
gistrat cu 871 mai puţine decese din cauza bolilor 
aparatului circulator, 270 decese mai puţine având 
cauză principală tumorile şi cu 2.494 decese mai 
puţine din cauza bolilor aparatului respirator. 

Să mai reţinem că numărul copiilor cu vârsta 
sub un an, care au decedat a fost cu 4 mai mic 
în luna martie 2022 decât cel înregistrat în luna 
martie 2021. Numărul deceselor înregistrate în 
luna martie 2023 a fost de 26.214 (13.804 bărbaţi 
şi 12.410 femei), cu 3.291 decese (1.799 bărbaţi 
şi 1.492 femei) mai puţine decât în luna februarie 
2022. Numărul deceselor copiilor cu vârsta sub 1 
an, înregistrate în luna martie 2022, a fost de 87, 

în creştere cu 9 faţă de luna februarie 2022. Dar, 
mai sunt cifre care arată că numărul căsătoriilor 
a fost, în luna martie 2023, cu 345 mai mic decât 
cel înregistrat în aceeaşi lună din anul precedent. 
Pe de altă parte, în luna martie a anului trecut, 
70% din totalul numărului de decese s-a înregistrat 
la persoanele cu vârstă de cel puţin 70 ani, astfel: 
11.647 decese, reprezentând 44,4%, la persoanele 
în vârstă de 80 ani şi peste; 6.513 decese, repre-
zentând 24,8% la persoanele de 70-79 ani şi 4.688 
decese reprezentând 17,9% la persoanele în vârstă 
de 60-69 ani. Firesc, la polul opus, cele mai puţi-
ne decese au fost înregistrate la grupele de vârstă 
0-4 ani (115 decese), 20-29 ani (96 decese) şi 5-19 
ani (50 decese). Cele mai multe persoane deceda-
te au avut drept cauze bolile aparatului circulator 
(14.776 persoane, reprezentând 56,4%), tumori 
(3.755 persoane, reprezentând 14,3%) şi boli ale 
aparatului respirator (3.654 persoane, reprezen-
tând 13,9%). Aceleaşi statistici neiertătoare, mai 
arată că în România, aflată în criză demografică, 
se nasc nouă copii, dar numărul celor care mor 
e dublu, raportat la mia de locuitori! Datele mai 
arată că țara noastră a urcat pe locul 2 în plan 

mondial, la rata 
mortalității, care 
este de 15 decese 
la mia de locuitori, 
ţara noastră fiind 
depăşită doar de 
Serbia, care înre-
gistrează o rată a 
mortalităţii de 16 
decese la mia de 
locuitori, iar, Ucrai-
na ocupă poziţia a 
şasea în acest cla-
sament al mortali-
tăţii, cu aproape 14 
decese la mia de lo-
cuitori, Rusia fiind 
pe poziţia a şaptea, cu 13 decese! 

Populația feminină din România este în 
scădere,. Ca să repopulăm țara, ar trebui 
ca decenii întregi de acum înainte, fiecare 
româncă să nască doi copii! 

Sociologul Mălina Voicu, de la Institutul pen-
tru CercetareaCalității Vieții a explicat faptul că 
rata mortalității depinde de structura pe vârste 
a populației şi a spus: „Noi avem o populaţie îm-
bătrânită, o populaţie care a îmbătrânit masiv în 
ultimii 20 de ani, ieşirile din populaţie, mortalita-
tea este mai mare acolo unde populaţia vârstnică 
este mai numeroasă”! Dacă anul 2021 a fost un 
an cu supramortalitate importantă în populaţiile 
europene din cauza pandemiei, în anul următor, 
mortalitatea s-a aflat în scădere, cu 13,5 decese 
la 100 de locuitori, în timp ce ţara noastră, este 
spre finalul clasamentului care măsoară natalita-
tea la nivel planetar, cu 9 nașteri la 1000 de lo-
cuitori. 

Ca un exemplu relevant, populația feminină 
din România este în scădere, iar, ca să repopulăm 
țara, ar trebui ca decenii întregi de acum înain-
te, fiecare româncă să nască doi copii! (sic!!). Iar, 
o situaţie la fel de alarmantă se înregistrează şi 
la capitolul migraţie, deoarece, 4 români dintr-o 
mie părăsesc ţara! În contrast cu această situaţie, 
Ungaria are o evaluare demografică pozitivă, cu 
populaţie în creştere, deoarece, la 1000 de locu-
itori, se adaugă încă o persoană! De mai multă 
vreme, sociologii şi demografii avertizează că de 
35 de ani, România este în depopulare şi în anul 
2050 este posibil să mai rămânem doar 15 milioa-
ne de locuitori! 

Dacă se acţionează pentru a limita acest declin 
demografic, putem să examinăm dinamica a două 
componente: migraţia şi natalitatea! Iar, caracte-
risticile întregii scăderi a natalităţii sunt mult mai 
importante, decât creşterea mortalităţii! Aceastã 
realitate este până la urmă continuarea declinu-
lui, mai ales pe termen lung! Pentru că, atât nata-
litatea, cât şi mortalitatea subsumează o relativă 
stabilitate proprie acestei realităţi! În concluzie, 
datele INS ne arată o imagine clară care demon-
strează că România se confruntă cu provocări de-
mografice fără precedent, care necesită acțiuni 
urgente pentru a asigura un viitor sustenabil na-
ţiunii, iar, în acest sens, devine esențial să ne 
mobilizăm resursele și să găsim soluții inovative 
pentru a inversa aceste tendințe îngrijorătoare! 
(VA URMA)

Profesor DR. VASILE GOGONEA
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A murit un cunoscut polițist din A murit un cunoscut polițist din 
Gorj. Se pensionase de câțiva ani!Gorj. Se pensionase de câțiva ani!

Fostul comandant al 
Poliției Novaci, comisarul 
Constantin Cir, a murit 
marți noaptea într-un spi-
tal din București, la câte-
va zile după ce a suferit un 
infarct. 

În vârstă de 54 de ani, 
acesta se pensionase de 
câțiva ani și se retrăsese 
la Novaci. 

După infarctul suferit 
și pe fondul temperatu-
rilor ridicate din ultima 
vreme, fostul comandant 
a fost transportat cu un 
elicopter la București, în 
încercarea medicilor de a-i 
salva viața, lucru care, din 
păcate, nu a mai fost posi-
bil.  

G.I.

Fostul prefect de Gorj 
Victor Banța a devenit lec-
tor la Institutul Național de 
Administrație. Conform unui 
anunț postat de acesta pe pa-
gina sa de socializare, acesta 
îi va „școli” pe o parte din 
viitorii politicieni care vor 
face parte din administrația 
publică din țara noastră. 

„Sunt onorat să îmi aduc 
contribuția la dezvoltarea 
administrației publice din 
România în calitate de for-
mator și lector la Institutul 
Național de Administrație, 
INA, cu competențe în: IT&C 
hardware și software, Ma-

Banța, lector la INABanța, lector la INA
nagement, Politici publice 
și reziliență instituțională, 
Afaceri Europene și 
Diplomație”, a menționat 
cel care în ultimii ani a ocu-
pat funcția de secretar ge-
neral adjunct la Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publi-
ce și Administrației, dar și 
de administrator neexecutiv 
la Compania Națională de 
Investiții. Banța este și mem-
bru în comisia Interministeri-
ală „Ucraina”, în Comitetul 
Interministerial pentru RA-
DON și în Comitetul Intermi-
nisterial pentru e-guvernare.

G.I.

Copiii sunt invitați la 
o nouă ediție a programu-
lui „Școala de vară la mu-
zeu”, organizat de Muzeul 
Județean Gorj. 

„Dacă tot a venit vacanța, 
vă așteptăm la programul 
„Școala de vară LA MUZEU”, 
să petrecem împreună timp 
de calitate, printre expona-
te, ca să le aflăm poveștile, 
să învățăm lucruri interesan-
te, să facem diverse jocuri și 
să ne distrăm!

Iată programul lunii iu-
lie:

19 iulie 2024 - Micii zbu-
rători - De la aviatorul Vasile 
Craiu, la avioane de hârtie - 
atelier de istorie și îndemâ-
nare (6-10 ani)

26 iulie 2024 - Din viața 
dinozaurilor - Oul pietrificat 
și povestiri din Preistorie - 
atelier de origami (6-10 ani)

Înscrierile se fac la se-
diul muzeului, din Târgu 
Jiu, str. Geneva nr. 8, jud. 
Gorj, în limita locurilor dis-
ponibile. Preț bilet/2 ore: 
10 lei Relații suplimentare: 
0766.314.582 (Aura Stoe-
nescu)

Biletele pot fi cumpăra-
te în fiecare zi a săptămâ-

Școală de vară la 
Muzeul Județean

nii, conform următorului 
program: Luni-vineri: 7.30 
– 16.30: Sâmbătă-duminică: 
8.00 – 12.00. În zilele de vi-

neri se pot cumpăra bilete doar 
pentru săptămânile următoare”, 
potrivit Muzeului Județean Gorj.

I.I.

Polițiștii gorjeni au fost sesizați, marți 
după-amiază, că un bărbat amenință că se 
aruncă de pe un bloc din comuna Mătăsari. 
După lungi negocieri, bărbatul de 53 de ani a 

A amenințat că se aruncă de pe bloc
fost convins să renunțe la gestul său.

„În urma sesizării, polițiștii s-au deplasat cu 
operativitate la fața locului, au constatat faptul 
că aspectele sesizate se confirmă și au relaționat 

cu persoana în cauză. 
La fața locului s-au deplasat, 

în sprijin, și pompieri din cadrul 
Inspectoratului pentru Situații de 
Urgență Gorj. În urma activităților 
desfășurate de polițiștii aflați la 
fața locului, după negocieri lungi și 
emoții mari, bărbatul de 53 de ani 
a fost convins să renunțe la gestul 
său, ulterior, fiind transportat la o 
unitate medicală, pentru îngrijiri 
de specialitate”, a transmis Inspec-
toratul de Poliție Județean Gorj.

M.P.
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Unul dintre cei mai 
cunoscuți fermieri din 
Gorj, Laurențiu Mălă-

escu, proprietarul mai multor 
solarii la Bălești, spune că în in-
teriorul acestora termometrele 
au ajuns să măsoare în ultimele 
zile și peste 60 de grade Celsius. 
Aceasta este valoarea maximă 
pe care o pot arăta aparatele 
electronice, cultivatorul de le-
gume fiind convins că, în reali-
tate, temperaturile sunt și mai 
ridicate de atât. Drept dovadă, 
legumele uscate sau arse direct 
de soare, care au dus la com-
promiterea recoltei din această 
vară. 

„Am muncit degeaba”

„Sunt solarii în care arată 
ziua în amiaza mare limita de 60 
de grade și sunt solarii în care 
indică doar cuvântul eroare, adi-
că temperatura depășește limita 
de 60 de grade și aparatul nu o 
mai poate măsura. În condițiile 

Temperaturi de peste 60 de grade în Temperaturi de peste 60 de grade în 
solarii. Culturi compromise!solarii. Culturi compromise!

în care afară, la umbră, 
avem 40 de grade, în solar, 
în plin soare, vă dați seama 
ce cuptor este, iar plantele 
trebuie să supraviețuiască 
aici. 

E imposibil pentru ele, 
oricât am uda noi la ele sau 
orice le-am face. Avem cul-
tura de ardei care e aproape 
toată compromisă, pentru 
că i-a ars soarele și nu mai 
ai ce face cu ei. La roșii am 
avut răsaduri de top, cu 4 
lei o singură sămânță, care 
ar fi trebuit să producă pe 
fiecare etaj chiar și 6-7 roșii 
mari, gustoase și zemoase. 
Pe primele 2-3 etaje, până 
nu a venit căldura, lucru-
rile au stat bine, dar acum 
florile au picat, a rămas un 
singur fruct, iar plantele se 
usucă. Nu mai avem ce să le 
facem. Practic, am muncit 
degeaba”, spune fermierul 
gorjean. 

Lucrurile nu arată bine 

nici la cultura de castraveți 
din toamnă. 

Răsadurile aflate în ghi-
vece sunt păstrate afară, la 
umbră, în locuri cât mai ră-
coroase, pentru a nu fi com-
promise de soarele torid. 

„Am pus umbrele de pla-

jă ca să le protejăm, pentru 
că altfel toate răsadurile 
vor fi arse. 

Vă dați seama că dacă îi 
plantăm acum în solar, într-o 
zi, două vor fi compromiși 
complet. Sperăm să mai re-
ziste afară vreo câteva zile 

și de săptămâna viitoare să 
avem o vreme ceva mai nor-
mală, ca să putem face plan-
tarea în solar. Altfel, nu va fi 
bine deloc nici pentru aces-
te culturi de toamnă”, mai 
spune fermierul gorjean.

GELU IONESCU

Pompierii ISU Gorj au primit, marți, o solici-
tare mai puțin obișnuită. 

De această dată, a fost vorba despre o barză 
care s-a accidentat, foarte posibil și din cauza 
temperaturilor ridicate. 

Înaripata a fost salvată și dată celor de la 
Asociația „Prietenii berzelor”. Iată mai jos, în-
tâmplarea cu rezultat fericit,  povestită cu mult 
amuzament de reprezentanții ISU Gorj:

„Vești bune!
Pentru cei care așteptau barza și n-a venit să 

știți că a avut un mic accident!
S-a lovit de un stâlp și a rămas atârnată!
Nu știm exact cauza!
Să fie de la caniculă, de la oboseală sau au 

ajuns-o blestemele unor tătici că mai încurcă 
băiețeii cu fetițele.

Un domn din comuna Godinești a sunat la 112 
și a semnalat situația.

Unii n-ar zice că e o situație de urgență, dar 
pentru noi este!

Dispecerii noștri au luat legătura cu furnizo-
rul de energie, care, în scurt timp, a trimis o 
echipă la fața locului.

Pentru salvarea berzei a fost nevoie de o au-
toplatformă pentru lucru la înălțimi din cadrul 
instituției noastre care a fost direcționată de 
către dispecerii noștri către locul cu pricina.

Happy end

Barza a fost salvată!
Ce era de făcut acum pentru că nici noi, nici 

angajații furnizorului de energie nu suntem 

Barză salvată la Godinești

crescători de berze?
Noroc că există niște oameni voluntari 

cu suflet mare care s-au constituit într-o 
asociație și se numesc „Asociația prietenii 
berzelor”.

Pe ei i-am contactat și le-am predat bar-
za pentru îngrijiri. Acum este sub îngrijire, 
dar în scurt timp o să poată din nou să zboa-
re!”, au povestit reprezentanții ISU Gorj.

M.C.H.

Adolescentă din 
Craiova, dispărută, 
găsită în Gorj

O minoră din Craiova, dată dispărută, a fost identificată 
pe raza județului Gorj. 

„La data de 16 iulie 2024, polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Tismana, fiind în exercitarea atribuțiilor de ser-
viciu, în urma informațiilor obținute și valorificate cu ce-
leritate, au identificat o minoră, în vârstă de 17 ani, cu 
domiciliul în municipiul Craiova, persoană plecată în mod 
voluntar de la domiciliu la data de 11 iulie 2024”, a anunțat 
Poliția Gorj.

În urma investigațiilor efectuate, s-a stabilit că minora în 
cauză nu a fost victima vreunei infracțiuni. 

M.P.
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Ultima ședință de Consiliu Director din actualul 
mandat al conducerii UZPR a avut loc luni, 15 
iulie. Au participat, cu prezență fizică și online, 
toți membrii Consiliului Director, iar invitați au 
fost Dan Constantin, președinte al Comisiei de 
Atestare Profesională, și Emil Stanciu, membru 
al Comisiei de modificare a Statutului UZPR.

În deschiderea ședinței, președintele Sorin Stan-
ciu le-a mulțumit membrilor Consiliului Director 
pentru toată activitatea pe care au desfășurat-o, 
uneori în fața unor situații complicate. „Am lu-
crat împreună cu folos”, a spus Sorin Stanciu, care 
a adăugat că sunt puse la punct toate detaliile 
desfășurării în cele mai bune condiții a Adunării 
Generale pentru alegerea președintelui și a viitoa-
relor structuri de conducere ale Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști din România, pe 20 iulie 2024.

Mădălina Corina Diaconu, secretar general al 
UZPR, a detaliat etapele desfășurării Adunării Ge-
nerale, care va avea loc cu vot deschis, așa cum 
prevede Statutul actual al Uniunii, menționând și 
faptul că pe site-ul uzpr.ro pot fi consultate, ală-
turi de CV-urile celor șase candidați la funcția de 
președinte al UZPR, și proiectele de management 
ale acestora, astfel încât toți membrii UZPR să poa-
tă fi la curent cu ce își propun cei care doresc să 
conducă UZPR în următorii patru ani. „Este obliga-
toriu ca această Adunare Generală să aibă loc”, a 
spus Cornel Cepariu, președinte al Filialei Bacău. La 
rândul său, Iuliana Gorea Costin a punctat faptul că 
„avem obligația de a ne asigura că Adunarea Gene-
rală se desfășoară în deplină legitimitate”. Și Răz-
van Onesa, președinte al Filialei TVR, a menționat 
faptul că „mergem la Adunarea Generală cu gândul 
de a construi, de a ne uni forțele pentru a merge 
mai departe”.

Mircea Pospai, președinte de onoare al Filialei 
Craiova, membru UZPR din 1974, a spus că, în opi-
nia sa, „aceasta este prima Adunare Generală cu 
alegeri pe deplin democratice”.

Cine sunt candidații la funcția de președinte 
UZPR

1. Claudius DOCIU, este președintele Filialei 
Prahova a UZPR, alături de care a inițiat proiecte și 
parteneriate importante și a făcut parte în ultimii 
patru ani din Consiliul Director al Uniunii. A debutat 
în anii ’90 la săptămânalul „Ploieștii” și a colaborat 
în calitate de corespondent la publicațiile „Ultimul 
Cuvânt” și „Ziua”. În radio a debutat la PRO FM 
Ploiești, unde a lucrat mai mult de zece ani, și la 
Radio Contact, WYL FM (redactor-șef) și Realitatea 
FM. De asemenea, a realizat emisiuni pentru PRO 
TV Ploiești și Antena 1 Ploiești. În prezent deține 
compania DADA MEDIA CONSULTING, fondată în 
2017, specializată în transmisii live și producții tv și 

Ultima ședință a Consiliului Director al UZPR a pus la punct detaliile legate 
de desfășurarea Adunării Generale de alegeri

este producător general al DADA TV, ale cărei emi-
siuni pot fi urmărite online, dar și pe cablu, în gri-
la de programe a televiziunii regionale VPTV. Cu o 
experiență de peste trei decenii în presă, Claudius 
Dociu este un nume cunoscut publicului prahovean. 
Articolele publicate în ziarele locale și naționale, 
dar și emisiunile realizate la radio și la televiziune, 
îl recomandă drept unul dintre cei mai echilibrați 
jurnaliști ai momentului. 

2.Simion-Petre CICHIRDAN, pictor, sculptor și 
jurnalist, născut la 21 februarie 1951 în Râmnicu 
Vâlcea, a fost inginer tehnolog-proiectant în cadrul 
Întreprinderii de Avioane Craiova (1977-1980), in-
giner-proiectant la Întreprinderea de Echipament 
Hidraulic Râmnicu Vâlcea (1981-1991). În 1990 de-
vine membru fondator al Societății Inventatorilor 
din România și debutează ca publicist la ziarele „7 
Zile”, „Experiment”, „Alternativa”, apărând în con-
tinuare în diverse alte publicații. Se remarcă prin 
articolele „Sculptură cibernetică” («Experiment» 
nr. 1 februarie 1990) și „Impas OPM” («7 Zile», apri-
lie 1990) în care sugerează o nouă linie de dezvol-
tare a artelor plastice și obligativitatea unui nou 
mod de organizare a producției și a muncii. În 1992 
este numit director tehnic la SC Filmar SRL Râm-
nicu Vâlcea, unde creează o unitate de producție 
de mecanică fină și contribuie la înființarea pos-
tului tv «Vâlcea Unu» (dându-i și numele) cu care 
colaborează și astăzi. Un an mai târziu, înființează, 
SC INTOL SRL, cu expertize tehnice, inventică și 
producție artistică, și care cuprinde și Editura In-
tol-Press, fiind asociat unic, și în care funcționează 
și astăzi. Devine și membru al Societății Ziariștilor, 
Asociației Ziariștilor din Romania și al International 
Organization of Journalists. În anul 2008 înființează 
publicația lunară „CULTURA Vâlceană” unde este 
director fondator. În 2012 creează și conduce revis-
ta on line, cotidian-cultural, „Cultura Ars Mundi”.

3.FRĂSILĂ Petru, scriitor și jurnalist, fondator 
și administrator TELE M IAȘI (1990 -1991), TELE M 
Piatra Neamț (1995 – 2021), director Prima TV Iași 
și director Prima TV Neamț (2006 – 2021), fondator 
și administrator TELEMOLDOVA+ (2010 până în pre-
zent), fondator și administrator SC RADIO M PLUS 
SRL Piatra Neamț (2006 până în prezent), fondator, 
administrator și editorialist Ziarul cotidian „Tele-
graful” din Piatra Neamț (1996 – 2000), membru al 
Uniunii Scriitorilor din România (din 2014), membru 
al Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România (din 
2020), membru în Consiliul Director și vicepreședinte 
al Clubului Presei din Turism – F.I.J.E.T. România 
(din 2018), membru A.R.C.A. - Asociația Română 
de Comunicații Audiovizuale (din 1995). A realizat 
primul duplex din istoria televiziunii post-decem-
briste, România – Republica Moldova (Iași – Chișinău 
1991). A promovat prin intermediul televiziunii, 
ori de câte ori a avut ocazia, activitatea filialelor 
UZPR, având invitați coordonatori-președinți fie la 
evenimentele unde a participat, fie în studiouri-
le ieșene. A promovat și a alocat spațiu de emisie 
evenimentelor UZPR, precum Gala Premiilor UZPR 
2022, 2023, Seratele „Eminescu, jurnalistul”, Eco-
Fest, Festivalul „Iulia Hașdeu”, lansări de carte și 
alte evenimente ale Filialelor UZPR.

4.Dumitru MANEA (pseudonim Miron MANEGA), 
născut la 27 iunie 1956 în Craiova, poet, scriitor, 
redactor, reporter sau fotoreporter al publicațiilor: 
„Anul 2000”, „Nostradamus”, „EUCHRONIA”, „Tine-
rama”, „Timișoara”, „Baricada”, „Phoenix”, „Ka-
lende”, „Atitudinea”, „Linia întâi”, Șef de depar-
tament și realizator de emisiuni la postul de radio 

FUN-Radio, inițiator, realizator și director editorial 
al mai multor publicații. A publicat volume cu poe-
zii, eseuri, piese de teatru și o monografie „ADRIAN 
COSTEA – cronica unei morți eșuate”, Editura NICO, 
2014.

5.Sorin-Ștefan STANCIU, ziarist profesionist 
din 1992, cadru didactic la mai multe facultăți, din 
1987 până în anul 2006, redactor șef / director la 
Ziarul „DIMINEAȚA” din București (1990 – 2000), 
Consilier de Stat al Președintelui României – Dl. Ion 
Iliescu (ian.2000 – dec.2004) și Dl. Traian Băsescu 
(ian.2005 – mai 2005), a lucrat în Secretariatul Ge-
neral al Guvernului (2007 – 2017), și consilier  al 
ministrului Afacerilor Externe (2017 - iul. 2019). 
Membru UZPR din 1991,  președinte al Comisiei de 
atestare profesională (1994 – 1999 și 2012 – 2016), 
vicepreședinte (2005 - 2009 și 2020 – prezent, actu-
alul președinte interimar al UZPR. 

6.RĂCĂNEL Petre, născut la 17 aprilie 1953 în 
București, scriitor, jurnalist, membru al Uniunii 
Jurnaliștilor Profesioniști din Romania din 2014, fon-
dator și redactor la „Cronica Fundațiilor”, la „Cro-
nica Timpului” afiliată la UZPR și UAP din 2014, fon-
dator al revistei „Tribuna Pensionarului”, președinte 
S.C. Vivera Impex SRL (1994- 2020), vicepreședinte 
al Asociației Patronale Surse Noi Energie SUNE (2008 
- prezent), președinte al Federației „Societatea 
Civilă Românească” (2010 - prezent). Este benefi-
ciar al numeroase premii, distincții și diplome de 
excelență din partea unor importante instituții de 
stat și diplomatice, participant activ cu alocuțiuni 
la diverse cenacluri și serate literare,  susținător 
al unor diverse proiecte ale asociațiilor culturale 
dedicate atât creației literare și jurnalismului cul-
tural, cât și organizării de evenimente culturale, 
promovarea literaturii și limbii române. 

CONVOCATOR
În conformitate cu Statutul UZPR (art. 33, pct. 

2, lit. A), convoc ADUNAREA GENERALĂ pentru data 
de 20 iulie 2024, ora 12:00, în ședință cu prezență 
fizică. Adunarea se va desfășura în clădirea Casa 
Ecologiei a Universității Ecologice din București, 
Strada Doina Cornea, nr. 1, sector 1. Prezența la 
Adunarea Generală se va face în conformitate cu 
normele stabilite, de 1 delegat / 20 de membri.

ORDINEA DE ZI
1. Sinteza Rapoartelor de activitate pentru 

mandatul 2020-2024;
2. Prezentarea dosarelor candidaților la funcția 

de președinte al UZPR;
Supunerea la vot;
3. Președintele ales va prezenta propunerile 

pentru componența echipei de conducere (Consiliul 
Director, comisii de specialitate);

4. Supunerea la vot a tuturor propunerilor pen-
tru structurile de conducere ale UZPR. 

Semnează, Sorin Stanciu, președinte al UZPR.
Așadar, toți membrii UZPR așteaptă cu nerăbda-

re Hotărârile Adunării Generale din 20 iulie 2024. 
Col. (rtr.) GIGI BU�E,

Filiala „Jean Bărbulescu” Gorj-Mehedinți 
a UZPR

(Sursa: Departamentul Comunicare)
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Un bărbat de 87 de ani, 
din comuna Godinești, a fost 
transportat la spital, marți, 
după ce a fost lovit de o 
mașină, pe DN 67D Tismana.

Din primele verificări 
efectuate de polițiștii ajunși 
la fața locului, a reieșit fap-
tul că un bărbat, în vârstă 
de 39 de ani, din Motru, în 
timp ce conducea o autou-
tilitară cu semiremorcă, pe 
sensul de mers Celei, către 
Tismana, a acroșat cu partea 
laterală a semiremorcii un 
bărbat, în vârstă de 87 de 
ani, din Godinești, care se 
deplasa pe partea carosabilă 
în calitate de pieton, pe lân-

Biciclist lovit de mașină
gă bicicletă.

În urma impactului a re-
zultat rănirea pietonului, 
care a fost transportat cu 
ambulanța la spital, în vede-
rea acordării de îngrijiri me-
dicale de specialitate.  

Conducătorul auto 
deținea permis de condu-
cere corespunzător și nu se 
afla sub influența băuturilor 
alcoolice. 

În cauză, polițiștii au în-
tocmit dosar penal, în care 
se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţi-
unii de vătămare corporală 
din culpă.

M.P.

,,Eparhule, nu nădăjdui că 
vei schimba credința mea cea 
întru Hristos, cu necredința 
voastră…”!

În lăcaşele de cult, am cinstit-o 
ieri, 17 iulie, pe Sf. Mare Muc. Mari-
na, iar, mâine, 19 iulie, o vom cinsti 
pe Sf. Cuv. Macrina, sora Sf. Vasile 
cel Mare, pentru că biserica noastră 
dreptmăritoare se înveşmântează 
în lumina credinţei, cu aceste două 
rugătoare la Bunul Dumnezeu! Într-o 
legendă se povesteşte că Marina l-ar 
fi bătut pe dracu-n cap cu un ciomag 
şi un ciocan pentru simplul motiv că 
dracul ar fi vrut să toace la o biseri-
că! Ziua ei era cinstită altădată cu 
sfinţenie mai ales de către neveste-
le tinere, . Despre Sfânta Marina se 
spune că este protectoarea pasărilor 
de curte şi a sufletului copiilor mor-
ţi! Această zi o ţineau, în special, 
femeile însărcinate, de frica bolilor, 
iar, prin unele sate, Ziua Mărinei era 
zi sacră în care femeile se prindeau 

Sf. Mare Mucenică Marina şi Sf. Cuvioasă Macrina, rugătoare la Bunul Dumnezeu!
surate, iar bărbații, fraţi de cruce. 
Prin legământul făcut acum, se ju-
rau ca toată viața să se ajute între 
ei, ca si fraţii de sânge! Iar, de Cir-
covii Mărinei, nu se lucra, nu 
se împrumuta nimic şi nu se 
făcea curat. Se dă de poma-
nă pâine şi miere! Cei mai 
importanţi sfinţi ale perioa-
dei, aveau fiecare câte trei 
circovi: Ciurica, Marina şi 
Sântilie. Se spune despre ei 
că au fost trimiși pe pământ 
ca să observe oamenii şi să-i 
pedepsească atunci când 
nu sunt respectate regulile 
transmise din moşi strămoși. 
Ziua Marinei se ţinea pentru 
ca sufletul să-ţi iasă lesne 
când ţi-a venit sorocul. În 
alte părți, Cuvioasa Marina 
se serba cu o săptămână de 
post, pentru că înfrânge ră-

utatea, ferind pe oameni de ispită, 
iar, noi rostim Troparul: ,,Mielușeaua 
Ta, Iisuse, Marina, strigă cu mare 
glas: Pe Tine, Mirele meu, Te iubesc 

și pe Tine cântându-Te, mă 
chinuiesc și împreună mă 
răstignesc, și mă împreună 
mă îngrop cu Botezul Tău; 
și pătimesc pentru Tine, ca 
să împărățesc întru Tine; și 
mor pentru Tine, ca să viez 
pentru Tine; ci, ca o jertfă 
fără prihană primește-mă 
pe mine, ceea ce cu dragos-
te mă jertfesc ție! Pentru 
rugăciunile ei, ca un Milos-
tiv, mântuiește sufletele 
noastre”! Cu acest prilej, în 
inima mea şi în sufletul meu 
de preot, o preamăresc şi 
o cinstesc pe Maica Stareţă 
Marina Gligor Stavrofora, de 
al Mănăstirea «Sfântaaa Tre-
ima», Strâmba Jiu, căreia îi 
datorez mulţumirile mele 
sincere şi binecuvântarea 
mea de preot! Cât o priveş-
te pe Sfânta Macrina, era 

cea mai mare din cei zece copii ai 
acestei familii de sfinți. La nașterea 
ei (anul 327), un personaj misterios 
i-a apărut în trei rânduri mamei ei, 

poruncindu-i să dea copilei numele 
de Tecla, prima muceniță și modelul 
fecioarelor creștine Dar mama ei a 
păstrat secret acest nume și a dat 
copilei numele bunicii ei, Macrina 
cea Bătrână.  Această sfântă, fiind 
împodobită cu frumusețea trupului 
și de neam bun, a fost logodită după 
un mire asemenea ei. Și numai cât 
se logodiră, logodnicului ei, prin lo-
curi străine, i s-a întâmplat moarte. 
Iar fericita Macrina, vrând alții mulți 
să o ia de soție, și-a ales văduvia, 
cu nimic ispitind-o dulceața nunții. 
De aceea, osebindu-se de toată îm-
preunarea lumească, trăia cu mai-
ca sa, silindu-se și nevoindu-se cu 
dumnezeieștile Scripturi, și hrănind, 
ca o a doua mamă, pe cei ce erau 
născuți după dânsa, frați și surori. 
Căci, fiind de toți zece prunci, ea 
era mai mare!
Preot Valentin DANIEL CORNESCU,

Parohia Miluta, Borăscu, Gorj
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  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89818981

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, bi-
rouri, apartament. Telefon: 
0772902003.

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. 

Mai multe informații 
la numărul de telefon: 
0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi” – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

 Pierdut adeverință 
de electrician autorizat 
Gradul II B, nr. 201910434 
din 13.04.2019, pe nume-
le FRAȚILESCU GHEORGHE 
COSTICĂ.

Se declară nulă.

PierderiPierderi



Joi, 18 Iulie 2024Joi, 18 Iulie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313publicitate, eveniment

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

ComemorăriComemorări

r Cu aceeași durere și suferință 
nesfârșită, amintim celor care l-au 
cunoscut, iubit și apreciat că se îm-
plinesc 40 ani de zile de când pro-
fesorul de matematică GRIGORE 
VLĂDOIU s-a retras la ceruri, 
lăsând în inimile noastre amintirea 
unui om minunat, cu suflet nobil, 
curat și senin, cu zâmbetul ferme-
cător și chip luminos.

Energic și tandru, născut pen-
tru a învața pe alții, profesorul de 
matematică GRIGORE VLĂDOIU  
a făcut din școală „altarul inimii 
sale”, iar din sala de clasă ”o oază 
de liniște și intimitate”.

Și-a scuturat polenul minții 
sale în sufletele copiilor, bucurân-
du-se de o deosebită credibilitate 
morală în rândul elevilor, colegilor 
și părinților, fiind un profesor mo-
del din toate punctele de vedere: 
corect, inflexibil, vertical și exi-
gent, un adevarat maestru în su-
fletul frumos.

Acolo unde a plecat distinsul 
Om și Profesor GRIGORE VLĂDOIU 
să aibă parte de lumină, să ajungă 
în Empireu și să zămbească mereu 
odată cu stelele nopții și florile 
zilei.

Să-i fie somnul lin și dulce!
Veșnică amintire și infinită 

recunoștință!
Diana Andrițoiu, 
Natalia Toaxen, Ioana Roșianu, 

Doina Dudău și Constantin 
Rovența

r  Se împlinesc 10 ani de când 
a trecut în etrenitate cel ce a fost 
DOBREANU NICOLAE. Nu te vom 
uita niciodată! 

Soția, frații și copiii

Polițiștii rutieri din cadrul In-
spectoratului de Poliție Județean 
Gorj au organizat și desfășurat, 
miercuri, 17 iulie, o acțiune ce 
a avut drept scop informarea 
participanților la trafic cu privire 
la ultimele modificări în dome-
niul legislației rutiere, în munici-
piul Târgu Jiu. 

Cu această ocazie, polițiștii 
rutieri au prezentat con-
ducătorilor auto aparate-

le drugtest și etilotest folosite în 
activitățile curente derulate în tra-
fic și au oferit recomandări specifi-
ce pentru prevenirea evenimentelor 
negative.

În urma noilor modificări legisla-

Șoferii din Gorj, informați despre testările Șoferii din Gorj, informați despre testările 
pentru alcool și droguripentru alcool și droguri

tive, conducătorii auto care refuză 
testarea cu aparatele din dotare, fie 
drugtest, fie etilotest, sunt conduși la 
unități medicale specializate, pentru 
recoltarea de probe biologice, în ve-
derea stabilirii prezenței, existenței 
sau inexistenței substanțelor interzi-
se sau alcoolului în sânge, iar față 
de aceștia este luată măsura admi-
nistrativă de retragere a permisului 
de conducere.

Retragerea permisului de con-
ducere în cazul acestui refuz înce-
tează, iar șoferul primește permisul 
înapoi, dacă rezultatul analizei pro-
belor biologice atestă lipsa în orga-
nism a alcoolului sau a substanțelor 
psihoactive.

„Prin O.U.G. nr. 97/2024 pentru 
stabilirea unor măsuri în domeniul 
siguranței rutiere a fost reglemen-
tat și termenul de restituire a per-
misului de conducere. 

Astfel, instituțiile medico-legale 
realizează analizele toxicologice în 
vederea constatării prezenței sau 
absenței substanțelor psihoactive în 
organism sau a alcoolului în sânge a 
mostrelor biologice recoltate de la 

persoanele care refuză sau nu pot să 
se supună testării pentru stabilirea 
consumului de substanțe psihoactive 
ori a concentrației de alcool în aerul 
expirat sau de la persoanele testate 
cu un mijloc tehnic certificat care a 
indicat prezența în organism a unor 
substanțe psihoactive și comunică 
rezultatul acestora către structu-
rile Poliției Române solicitante în 
termen de maximum 72 de ore de 
la momentul finalizării proceduri-
lor de recoltare a mostrelor biolo-
gice”, potrivit IPJ Gorj. Permisul de 
conducere retras se restituie în baza 
buletinului de analiză toxicologică 
prin care s-a stabilit absența în or-
ganism a substanțelor psihoactive 
sau a alcoolului în sânge, după caz, 
ori la împlinirea termenului de 72 de 
ore de la momentul finalizării pro-

cedurilor de recoltare a mostrelor 
biologice, dacă nu a fost comunicat 
un astfel de buletin. „Menționăm că 
prevederile legislative sunt aplicabi-
le testărilor efectuate începând cu 
data intrării în vigoare a O.U.G. nr. 
84/2024, respectiv 29 iunie 2024, iar 
termenul de 72 de ore curge de la 
data de 15 iulie 2024, data intrării 
în vigoare a O.U.G. nr. 97/2024. În 
concluzie, testarea reprezintă doar 
un indiciu în ceea ce privește posibi-
litatea ca acel șofer să fi consumat 
substanțe interzise. Tocmai de ace-
ea sunt recoltate probe biologice, la 
o unitate medicală, iar rezultatul 
acestora reprezintă probă în ceea ce 
privește existența sau inexistența 
substanțelor interzise”, a mai preci-
zat Poliția Gorj.

M.P.
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Goana după senzațional este păguboasă.

Ut sementem faceris, ita mete!
Ceea ce semeni, aceea culegi – spune vechea ma-

ximă în limba latină din subtitlul de mai sus, numai 
că acum, în agricultură, aceasta și-a pierdut complet 
sensul istoric.

Nu știu cum se face că noi românii apreciem mai 
mult și dăm credit mai mare persoanelor și lucrurilor 
străine în detrimentul celor autohtone, care de cele 
mai multe ori, se dovedesc superioare celor din im-
port, sunt mai bine adaptate condițiilor locale de me-
diu, răspund mai bine cerințelor noastre și nu sunt cu 
nimic  inferioare celor străine, nici chiar ca nivel de 
producție. Cu siguranță produsele românești, mă re-
fer la cele agricole și agroalimentare, sunt mai gus-
toase și mai ales mult mai sănătoase decât cele din 
import. Se pare că este vorba de un cosmopolitism 
prost înțeles, care, nu de puține ori ne-a făcut mai 
mult rău decât bine. Cu mai multe zeci de ani în urmă 
în cultura orezului, americanii au produs o adevărată 
revoluție prin crearea unor soiuri înalt-productive, iar 
India, țară care avea de pe atunci de hrănit mai bine 
de un miliard de guri, a procedat la inlocuirea seminței 
proprii cu cea americană și imediat a avut de furcă cu 
o avalanșă de probleme în ceea ce privește mai ales 
protecția fitosanitară a culturilor, căci soiurile ameri-
cane s-au dovedit a fi prea puțin rezistente la agenții 
patogeni specifici locului, și producțiile în loc să fie 
mai mari au fost cu mult mai mici și de calitate infe-
rioară celor de până atunci. Așa că, după ce făcuseră 
un uriaș efort financiar ca să introducă sămânța ame-
ricană, au fost nevoiți să facă altul, cel puțin la fel de 
mare, pentru protecția fitosanitară a culturilor, ca în 
final să se întoarcă la soiurile autohtone, desigur după 
un timp nu tocmai scurt și cu alte eforturi financiare 
considerabile. Și noi am trecut printr-un astel de ne-
caz, însă mult mai puțin costisitor; cu plantațiile de păr 
înființate cu puieți importați din Bulgaria și infectați 
cu cancer bacterian, dar la noi problema a fost sesiza-
tă imediat și remediată prompt. Asta, dacă nu ținem 
cont de adevăratele dezastre din agricultură produse 
după 1990 și ale căror efecte le vedem bine și astăzi. 
În ceea ce privește oferta de semințe române�ti, 
aceasta este încă �i mare �i diversificată �i valo-
roasă din toate punctele de vedere. Vă veți întreba: 
cum se face că hibrizii americami de porumb se culti-
vă la scară mare și cu foarte bune rezultate de mulți, 
foarte mulți ani, la noi? Răspunsul este simplu și pe 
deplin lămuritor: căci aceștia au numai baza genetică 
americană, în rest au fost adaptați și produși la noi. Nu 
același lucru se poate spune să zicem despre semințele 
de legume, căci unii comercianții de-ai noștrii de ast-
fel de semințe, au adus în țară, și au luat cu ele ochii 
producătorilor, multe soiuri și mulți hibrizi care au 
pătruns ușor pe piață, ce să facem... stână fără câini 
și... țară fără stăpâni ADEVĂRAȚI, și au eliminat pe cele 
autohtone fiindcă erau mai aspectoase. Așa se face că 
acum cumpărăm tomate, castraveți și alte legume cu 
gust și aspect de plastic, dar mai deloc apetisante. Și 
zootehnia a suferit de aceasta căci se ajunsese până 
acolo încât se creșteau rase și hibrizi (linii sintetice) de 
porc a căror carne trebuia prăjită cu ulei în tigaie, căci 
nu mai conținea pic de grăsime, dar, ce să vezi, aveau 
un consum mai redus de furaje pe kilogramul de spor 
în greutate, lăsând impresia, de altfel sustinută con-
tabil, dar numai contabil, că sunt mult mai rentabili. 
Când s-a văzut însă că această carne, și nu numai ea, 
afectează sănătatea, s-a reluat creșterea raselor au-
tohtone ca Mangalița, Basna sau Ru�ețu. S-a încercat 
și cu ovinele, dar ciobanii noșri, adevărații crescători 
de oi, nu s-au lăsat păcăliti. Aceasta este singura spe-
cie care rezistă valului de ,,mondializare, globalizare, 
europenizare”. La bovine, Sura de Stepă românească 

Atenție fermieri, nu totdeauna ce semănați – aceea culegeți
are cea mai gustoasă carne, este întrecută doar de ce-
lebra vacă japoneză Kobe, preferată de o anume față 
politică subțire, dar aceasta este în bună măsură art-
ficială sau artficializată. Se spune că în prima jumăta-
te a secolului trecut negustori de vite cu nas subțire 
și clientelă de elită, cumpărau, desigur la prețuri mai 
mari, vaci românești din rasa Sură de Stepă, iar prelu-
crătorii și consumatorii avuți de acum, preferă carnea 
de porc din rasa Mangalița, deoarece are un conținut 
mult mai redus de colesterol rău – LDL - decât celebre-
le rase și linii sintetice socotite până acum foarte valo-
roase. Erau considerate valoroase doar socotind strict 
matematic, contabil, și ignorând aproape total aspec-
tele legate de efectul asupra sănătății consumatorilor. 
Se pare că locuitorii statelor puternic industrializate, 
care sunt și consumatorii principali de tot felul de pro-
duse, inclusiv cele agro-alimentare, s-au trezit acum 
și stimulează tot mai puternic agricultura ecologică; 
unii o numesc bio. Și se mulțumesc cu producții mai 
mici dar mult mai sănătoase pentru oameni, însă nu au 
condițiile naturale atât de favorabile cum le aven noi. 
Toate produsele românești, mai ales cele ecologice, 
sunt net superioare celor occidentale și ar fi bine să nu 
ne mai lăsăm păcăliți de reclamele țipătoare făcute de 
aceștia produselor lor obținute cu tehnologii intensive, 
industriale. Să nu ratăm și acum oportunitățile apărute 
începând cu anul 1991 din acest punct de vedere. Ar fi 
păcat, mare păcat, și țineți minte:  „găina vecinului 
nu-i niciodată mai curcă decât a noastră”.

Împingeți-mă în prăpastie, poate învăț 
să zbor.                 Ion VELICAN

Totodată, nu semănați densități mari, căci pe 
acestea nu le puteți susține agrotehnic și iar veți avea 
rezultate slabe și cheltuieli grase, ceea ce desigur nu 
este de loc bine. Țineți minte „desul umple fesul, 
rarul umple carul”. Dacă totuși ați semănat des, 
procedați neapărat la rărit când prășiți, chiar de la pri-
ma prașilă manuală. Plantele au capacitatea de a-și re-
gla producția în funcție de densitate și alți factori, dar 
cu efecte negative în cazul densităților mari, mai ales 
asupra calității acesteia. Nu vă zgârciți la încă puțină 
cheltuială pentru ierbicidarea culturilor, mai ales a ce-
realelor păioase, căci eliminarea buruienilor înseamnă 
apă și deci hrană suplimentară și mai ușor accesibilă 
plantelor de cultură, deci producție suplimentară. Nu 
vă lăsați păcăliți de faptul că aparent lanurile dumnea-
voastră nu au buruieni, căci acestea sunt fie ascunse sub 
frunzele plantelor de cultură, fie acum sunt mai mici, 
dar imediat ce trece momentul optim pentru aplicarea 
ierbicidelor, împăierea la cerealele păioase și opt frun-
ze adevărate la porumb, acestea se dezvoltă puternic, 
recuperând întârzierea. Cu vreo câteva zeci de ani în 
urmă, mulți cultivatori de in au fost păcăliți de rapița 
sălbatică din aceste culturi, deoarece în fenofaza de 
brădișor în care inul suporta erbicidele cu care se com-
bătea această buruiană cu frunza lată, avea și ea același 
aspect, de brădișor, inducând observatorilor, mai ales 
celor care stabileau agrotehnica din șaretă,  impresia 
de lan curat de buruieni și predispoziția să nu mai ierbi-
cideze culturile, pentru a reduce costurile. Când plan-
tele de in deveneau sensibile la ierbicide, buruienile 
se dezlănțuiau și astfel dijmuiau puternic producțiile. 
Mai puteți crede acum că plantele sunt proaste, fără 
rațiune? Eu nu! Vă recomand cu totală încredere 
ierbicidele române�ti, căci au spectru de combatere 
larg, care cuprinde principalele buruieni din lanurile 
noastre. Dacă în lanuri aveți însă și buruieni proble-
mă precum costreiul, iarba vântului, volbura și altele, 
cereți comercianților produsele specifice și aplicați-le 
pe toate respectând întocmai indicațiile fabricantului 
înscrise pe ambalaje. Folosiți 200 – 250 l soluție / ha în 
care puteți dizolva și maximum 10 kg de uree, nu mai 

mult, și nu alte sortimente de îngră�ăminte chimice 
granulate, căci sunt toxice pentru plante și le faceți, 
și vă faceți, mai mult rău decât bine. Desigur ar fi de 
dorit să aplicați îngrășăminte foliare. Intrați la ierbici-
darea cerealelor păioase numai pe vreme caldă, după 
ce s-a ridicat roua de pe plante, pentru a evita strivi-
rea lor de roțile utilajelor și nu stropiți culturile dacă 
temperatura aerului depășește 250 C căci le opăriți, 
fenomen similar cu dușul sau băutul apei reci când ești 
transpirat de efort.

 
Pentru explicații mult mai amănunțite �i o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

�i legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură �i vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

       Telefon:  0764 471 206 - permanent  
                                                         
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 

albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi în�ine, aceste gâze, vechi de peste 
400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, �i dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem �i noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în 
care mi se aduce la cuno�tință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul sau 
mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” �i în momente total nepotrivi-
te, mai ales în timpul înfloritului, �i fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu modifi-
cările ulterioare a apiculturii prevede pedepse as-
pre pentru astfel de nereguli.                    A�adar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în câmp, 
anunțați primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele pe care le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să în�tiințeze pe api-
cultorii din zona respectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-
te de insecte precum albinele. Dacă acestea dis-
par, iau cu ele pe altă lume �i sursele noastre de 
hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

A�tept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, �i 
despre alte subiecte de interes în activitatea 

cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră  
căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
         Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Luni, 13 Noiembrie 2023Luni, 13 Noiembrie 2023sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Joi, 18 Iulie 2024Joi, 18 Iulie 2024

Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu 
IONESCU (Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, 
Investigații), Claudiu Matei (Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)
Corector: Mihaela C. HORVATH

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 
Redactor șef: Izabella MOLNAR (izabella_m1990@yahoo.com)

Universitatea Craiova a oficiali-
zat, miercuri, împrumutul lui Jovan 
Markovic la formația sibiană FC Her-
mannstadt. Atacantul de 23 de ani 
va juca la trupa condusă de Marius 
Măldărășanu până la sfârșitul acestui 

Jovan Markovic, împrumutat la FC Hermannstadt
sezon. 

În stagiunea precedentă de Super-
ligă, Markovic și-a trecut în cont șase 
goluri și trei pase decisive. Cotat la 
1 milion de euro, vârful de atac nu a 
fost pe placul lui Constantin Gâlcă, 

care va aduce un alt jucător ofensiv 
la echipă. Nu este prima oară când 
Markovic este împrumutat: în sezo-
nul 2020-2021, fotbalistul a ajuns la 
Academica Clinceni, echipă pentru 
care a jucat 27 de meciuri și a reușit 

să marcheze cinci goluri. 
Pentru trupa patronată de Mi-

hai Rotaru, Markovic a bifat 146 de 
apariții, în care a adunat 28 de go-
luri și 14 pase decisive. 

CĂTĂLIN PASĂRE

După doar un an în Liga 3, CSO Turceni se în-
toarce la județ. Trupa gorjeană a retrogradat 
matematic, dar oficialii clubului și-au exprimat 
dorința de a rămâne în acest eșalon, dacă primesc 
invitație de la FRF. Forul autohton chiar a făcut 
acest lucru, dar răspunsul a fost negativ. Ce s-a 
întâmplat? 

Noua conducere a primăriei a hotărât să se 
axeze pe fotbalul juvenil, iar proiectul nu preve-
de ca formația de seniori să continue în liga a tre-

CSO Turceni se întoarce la județ
ia. Autoritățile locale au considerat că se cheltuie 
prea mulți bani în această divizie. 

Decizia este oarecum surprinzătoare, mai ales 
că trupa gorjeană adusese deja 15 jucători noi la 
club. Președintele Iulian Diură a declarat că își 
va da demisia din funcție după această hotărâre. 
Gilortul Târgu Cărbunești și Vulturii Fărcășești ră-
mân singurele echipe din Gorj în eșalonul terț în 
2024-2025.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE        

Începutul săptămânii a 
adus și reunirea Gilor-
tului, care va avea o 

față foarte diferită în acest 
sezon. Trupa gorjeană s-a 
despărțit de antrenorii Ma-
rio Găman și Bobi Staicu și 
a fost preluată de Alexandru 
Stoica. 

Fostul antrenor de la 
Viitorul Șimian a avut la 
dispoziție 20 de jucători 
la primul antrenament. 
Ședința de pregătire a avut 
loc la Stadionul „Cristinel 
Răducan” din localitate. Mai 
mulți jucători au părăsit clu-
bul pentru a-l urma pe Gă-
man la CSM Târgu Jiu.

„Șase plecări și tot atâ-
tea noutăți la prima ședință 
de pregătire după revedere. 
Alexandru Oprița, Fabian 

S-a reunit GilortulS-a reunit Gilortul
Bărănescu, Marian Habet, 
Lucian Marina și Adelin Pîr-
călabu nu vor mai continua 
și în sezonul viitor deoare-
ce au ales să joace pentru 
CSM Târgu Jiu, iar Darius 
Șchiopu s-a întors la clubul 
de la care a fost împrumu-
tat, AFC Milan Academy Cra-
iova. Mulțumim celor șase 
jucători care au evoluat în 
tricoul Gilortului și le urăm 
mult succes în continuare. 
Trei seniori și trei jucători 
eligibili pentru regula U20 
sunt noutățile din prima zi. 
Conducerea Gilortului va 
mai aduce 2-3 jucători, iar 
după disputarea meciurilor 
de pregătire, Alex Stoica va 
stabili care dintre nou-veniți 
vor rămâne să îmbrace echi-
pamentul formației noastre 
și pentru meciurile oficia-
le”, a transmis clubul pe pa-

gina oficială de Facebook. 
Până la startul campiona-

tului, care va avea loc pe 30 
august, Gilortul va disputa 
cinci meciuri de pregătire 
cu ACSO Filiași (20 iulie), Vi-

itorul Dăești (26 iulie), CSM 
Târgu Jiu (10 august), Vul-
turii Fărcășești (21 august) 
și SCM Râmnicu-Vâlcea (24 
august), programul putând 
suferi unele modificări. 

Gilortul va debuta oficial 
în noul sezon pe 31 iulie, în 
primul tur al Cupei Români-
ei, adversarul urmând să fie 
stabilit de FRF după încheie-
rea fazei regionale.
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Doi dintre fotbaliștii 
gorjeni rămași liberi de 
contract în această vară, 

Dodoi și Brînzan au Dodoi și Brînzan au 
semnat cu Focșanisemnat cu Focșani

Gabriel Dodoi și Denis Brînzan, 
au semnat cu CSM Focșani. 
Clubul proaspăt promovat în 
Liga 2 a oficializat marți, 16 
iulie, mai multe transferuri. 
Printre jucătorii veniți se 
află Denis Brînzan (27 ani, 
mijlocaș central, ex-Viitorul) 

și Gabriel Dodoi (25 ani, 
atacant, ex-CSM Alexandria). 

Cei doi foști panduri vor 

face din nouă echipă, de data 
aceasta la trupa din Vrancea. 
Echipa lui Călin Moldovan 
a disputat și primul meci 
amical al verii, contra ACSM 
Ceahlăul, cu care a remizat, 
scor 1-1. 
CĂTĂLIN PASĂRE
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Luptătorul gorjean Bogdan Ungureanu 
a reușit două prestații de excepție 
în Veneția, în cadrul unui open 

internațional de jiu-jitsu brazilian. Sportivul, 
de 29 de ani, a câștigat aurul la categoria 73,5 
kg (proba fără kimono)și argintul la 76 kg (pro-
ba cu kimono). 

Competiția din Italia s-a desfășurat sub 
egida IBJJF (Federația Internațională de 
Jiu-Jitsu din Brazilia), cea mai importan-
tă federație din lume, care are doar câteva 
campionate în Europa. Bogdan a reprezentat 
clubul Absoluto Cotroceni. Luptătorul gorjean 
a atins culmi înalte în acest sport, pentru că 
se dedică pasiunii sale în fiecare zi, dar a ad-
mis că ar avea mare nevoie de sponsori pentru 

Bogdan Ungureanu a cucerit Italia. Luptătorul gorjean Bogdan Ungureanu a cucerit Italia. Luptătorul gorjean 
are nevoie de sponsori pentru a-și îndeplini visulare nevoie de sponsori pentru a-și îndeplini visul

competițiile următoare. „E un rezultat bun, 
care mă bucură foarte mult, pentru că vine 
după o perioadă lungă de pauză, în care nu am 
putut concura din diverse motive, accidentări 
sau finanțe insuficiente. În viitor, îmi propun 
să mă antrenez intens pentru că urmează o 
perioadă competițională plină, iar în toamnă 
Campionatul Mondial din Abu Dhabi și Campi-
onatul European de la Roma”, a declarat spor-
tivul gorjean. Bogdan Ungureanu este multiplu 
campion național la jiu-jitsu brazilian. A luat de 
tânăr drumul capitalei României, fiind poreclit 
de colegii săi ,,Licuriciul”, tocmai pentru că 
este originar din comuna Licurici a județului 
Gorj. În 2023, acesta a reușit să ocupe locul 2 
la o super-competiție, campionatul Pan Ame-
rican. Interesant este că Ungureanu ajunsese 
în America de Sud pentru un cantonament, dar 
calitățile sale i-au convins pe membrii echipei 
Lotus Team din Brazilia să-l înscrie la concurs. 

Ungureanu a declarat în câteva rânduri 
că are aspirații mari și este convins că are 
potențial de a ajunge în galele celebre MMA.


